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EXTENSIÓN TERRITORIAL DENSIDAD POBLACIONAL PIB REMESAS DESEMPLEO

KM2 HAB/KM2 MXN MDL %

AGUASCALIENTES AGUASCALIENTES 1,425,607 5,616 253.85 318,719 870 3.51

BAJA CALIFORNIA MEXICALI 3,769,020 73,200 51.49 878,522 1973 2.25

BAJA CALIFORNIA SUR LA PAZ 798,447 74,608 10.70 233,224 178.3 2.26

CAMPECHE CAMPECHE 928,363 57,516 16.14 538,346 173.7 1.72

CHIAPAS 5,543,828 73,311 75.62 384,354 6328 1.73

CHIHUAHUA CHIHUAHUA 3,741,869 247,412 15.12 1,208,697 1591.9 1.93

9,209,944 1,495 6160.50 4,652,611 3869 3.91

COAHUILA SALTILLO 3,146,771 151,595 20.76 1,215,524 1051.8 4.34

COLIMA COLIMA 731,391 5,784 126.45 199,817 479.5 2.3

DURANGO DURANGO 1,832,650 123,364 14.86 407,040 1391 2.82

ESTADO DE MEXICO TOLUCA 16,992,418 22,351 760.25 2,736,698 4353.8 3.53

GUANAJUATO GUANAJUATO 6,166,934 30,607 201.49 1,457,908 5414.5 3.06

GUERRERO CHILPANCINGO 3,540,685 63,597 55.67 406,410 3182 0.77

HIDALGO PACHUCA 3,082,841 20,821 148.06 558,203 1754.8 1.82

JALISCO GUADALAJARA 8,348,151 78,597 106.21 2,359,153 5355.9 2.2

MORELIA 4,748,846 58,599 81.04 876,341 5409.6 2.09

MORELOS CUERNAVACA 1,971,520 4,879 404.08 333,754 1149.1 1.85

NAYARIT TEPIC 1,235,456 28,095 43.97 214,501 874.8 2.05

MONTERREY 5,784,442 64,156 90.16 2084863 1492 2.69

OAXACA OAXACA 4,132,148 93,758 44.07 570,204 3214 1.54

PUEBLA PUEBLA 6,583,278 34,309 191.88 1,086,962 3144.9 2.61

QUERETARO 2,368,467 11,691 202.59 776,909 1249.2 2.91

QUINTANA ROO CHETUMAL 1,857,985 44,825 41.45 337,227 582 2.61

SAN LUIS POTOSI SAN LUIS POTOSÍ 2,822,255 61,138 46.16 783,765 2071.5 3.11

SINALOA 3,026,943 57,370 52.76 696,686 1113.2 2.28

SONORA HERMOSILLO 2,944,840 180,608 16.31 1,118,919 915.4 2.82

TABASCO VILLLAHERMOSA 2,402,598 24,731 97.15 792,159 420.1 3.85

TAMAULIPAS CUIDAD VICTORIA 3,527,735 80,249 43.96 928,082 1100.9 3.26

TLAXCALA TLAXCALA 1,342,977 3,997 336.00 186,670 414.2 3

VERACRUZ XALAPA 8,062,579 71,824 112.25 1,457,908 2573.8 1.9

YUCATAN 2,320,898 39,851 58.24 505,636 434.3 1.78

ZACATECAS ZACATECAS 1,622,138 75,275 21.55 294,882 1816.2 2.82

BAJA CALIFORNIA SUR LA PAZ 798,447 74,608 10.70 233,224 178.3

CAMPECHE CAMPECHE 928,363 57,516 16.14 538,346 173.7

COLIMA COLIMA 731,391 5,784 126.45 199,817 479.5

NAYARIT TEPIC 1,235,456 28,095 43.97 214,501 874.8

TLAXCALA TLAXCALA 1,342,977 3,997 336.00 186,670 414.2

AGUASCALIENTES AGUASCALIENTES 1,425,607 5,616 253.85 318,719 870

ZACATECAS ZACATECAS 1,622,138 75,275 21.55 294,882 1816.2

DURANGO DURANGO 1,832,650 123,364 14.86 407,040 1391

QUINTANA ROO CHETUMAL 1,857,985 44,825 41.45 337,227 582

MORELOS CUERNAVACA 1,971,520 4,879 404.08 333,754 1149.1

YUCATAN 2,320,898 39,851 58.24 505,636 434.3

ESTADO CAPITAL POBLACIÓN 

AGRUPACIONES

A) Menor a 1 M

B) De 1 a 2 M



QUERETARO 2,368,467 11,691 202.59 776,909 1249.2

TABASCO VILLLAHERMOSA 2,402,598 24,731 97.15 792,159 420.1

SAN LUIS POTOSI SAN LUIS POTOSÍ 2,822,255 61,138 46.16 783,765 2071.5

SONORA HERMOSILLO 2,944,840 180,608 16.31 1,118,919 915.4

BAJA CALIFORNIA MEXICALI 3,769,020 73,200 51.49 878,522 1973

CHIHUAHUA CHIHUAHUA 3,741,869 247,412 15.12 1,208,697 1591.9

COAHUILA SALTILLO 3,146,771 151,595 20.76 1,215,524 1051.8

GUERRERO CHILPANCINGO 3,540,685 63,597 55.67 406,410 3182

HIDALGO PACHUCA 3,082,841 20,821 148.06 558,203 1754.8

SINALOA 3,026,943 57,370 52.76 696,686 1113.2

TAMAULIPAS CUIDAD VICTORIA 3,527,735 80,249 43.96 928,082 1100.9

OAXACA OAXACA 4,132,148 93,758 44.07 570,204 3214

MORELIA 4,748,846 58,599 81.04 876,341 5409.6

CHIAPAS 5,543,828 73,311 75.62 384,354 6328

MONTERREY 5,784,442 64,156 90.16 2084863 1492

GUANAJUATO GUANAJUATO 6,166,934 30,607 201.49 1,457,908 5414.5

PUEBLA PUEBLA 6,583,278 34,309 191.88 1,086,962 3144.9

VERACRUZ XALAPA 8,062,579 71,824 112.25 1,457,908 2573.8

JALISCO GUADALAJARA 8,348,151 78,597 106.21 2,359,153 5355.9

9,209,944 1,495 6160.50 4,652,611 3869

ESTADO DE MEXICO TOLUCA 16,992,418 22,351 760.25 2,736,698 4353.8

La relación entre desempleo y remesas enviadas a México es compleja. Según análisis de este caso se esperaba que las 

remesas disminuyeran durante la pandemia debido al aumento del desempleo en Estados Unidos, pero en realidad 

aumentaron en 2020 y alcanzaron niveles récord en 2021 gracias al aumento de los salarios.

Actualmente gracias a los distintos estudios realizados se sabe que los estados con mayor recepción de remesas son aquellos 

con mayor número de migrantes en Estados Unidos, como Jalisco, Guanajuato, Michoacán y Oaxaca. Como ya se ha dicho la 

relacion entre el desempleo con las remesas es muy estrecha, esto ya que debido a las escasas oportunidades de un trabajo 

sostenible y con un salario factible muchas personas migran obteniendo asi recursos del país hacia donde se dirigen.

Además de denotar a las remesas con un impacto muy importante en la economía de los hogares que las reciben, ya que 

representan una fuente importante de ingresos hacia los distintos estados de México; en los censos que buscan información 

acerca del desempleo logra crear un desvalance ya que los indices verdaderos del desempleo bajan debido a toda la 

migración que se da en todos los estados de  México, logrando no obtener la información correcta y que los ingresos de las 

remess cada vez crezca y se cataloge como un factor muy importante en la económia y vida de las personas.

Estados con mayor recepción de remesas:

- Jalisco

- Guanajuato

- Michoacán

- Oaxaca

Impacto de las remesas en la economía de los hogares:

- Fuente importante de ingresos

- Satisfacción de necesidades básicas (alimentación, salud, educación)

- Mejora en el estandard de vida

D) De 5 M

C) De 3 a 4 M


